
Kniha C - C2.1A  

 

PŘEDPISY PRO ATLETICKOU OBUV  

(schválené Radou 22. prosince 2021 a platné od 1. ledna 2022) 

Definice  

Slova a slovní spojení použitá v těchto Předpisech, která jsou definovanými pojmy 

(označenými velkými počátečními písmeny), mají význam uvedený v Ústavě a obecně 

platných definicích nebo (s ohledem na slova a slovní spojení, jež po nich následují) následující 

význam:  

„Povolená soutěž" (Applicable Competition) znamená soutěž, která má povolení vydané 

Světovou atletikou, Oblastní asociací nebo Národní federací, při níž jsou dodržována všechna 

příslušná Pravidla a Předpisy Světové atletiky a při níž jsou následně získávány body do 

světového žebříčku (viz: https://www.worldathletics.org/world-rankings/introduction a 

https://www.worldathletics.org/world-ranking-rules/basics). U soutěží, které mají povolení 

vydané Národní federací, musí Národní federace navíc potvrdit, že soutěž je platná pro účely 

statistiky a zpracování výsledků Světovou atletikou.  

„Příslušné osoby" jsou osoby popsané v článku 1 Etického kodexu.  

„Atlet“ není-li v těchto Předpisech stanoveno jinak, je jakákoli osoba, která je přihlášena nebo 

se účastní soutěže nebo závodu Světové atletiky, jejích členů nebo členských asociací, a to 

na základě dohody, členství, přidružení, oprávnění, akreditace, přihlášky nebo účasti. 

„Podpůrný tým atleta“ není-li stanoveno jinak, je každý šéftrenér, trenér, manažer, pověřený 

zástupce atleta, zmocněnec, týmový pracovník, týmový funkcionář, vyšší nebo střední 

zdravotnický personál, rodič nebo jakákoli jiná osoba, která s atletem spolupracuje, ošetřuje 

jej a pomáhá mu při účasti nebo přípravě na atletický závod nebo soutěž.  

„Atletická obuv“ není-li stanoveno jinak, je silniční obuv, krosová obuv, tretry a další atletická 

obuv určená pro soutěže na dráze a v poli.   

„Dostupná obuv" je Atletická obuv, která splňuje požadavky na dostupnost a postup stanovený 

v Příloze 4 (v aktuálním znění).  

„Zakázková obuv" (Bespoke Shoes) je atletická obuv, která je vyrobena na zakázku (tj. je 

jediná svého druhu) speciálně pro jednoho atleta a není dostupná v prodeji. Obuv na míru 

(Customised Shoes) a/nebo Vývojová obuv (Development Shoes) nejsou pro účely těchto 

Předpisů Zakázkovou obuví.  

„Svolavatelna“ je vyhrazený prostor během závodu, kde se atleti shromáždí bezprostředně 

před svým závodem a vstupem na soutěžní plochu.  

„Výkonný ředitel (nebo jím pověřená osoba)" je výkonný zástupce Světové atletiky (WA) nebo 

jím pověřená osoba z řad činovníků WA.  

„Obuv na míru" (Customised Shoes) je Stávající nebo Nová obuv, která je k dispozici v prodeji 

a která byla upravena v souladu s Předpisem 7 těchto Předpisů.  

„Vývojová obuv“ je Atletická obuv, která dosud nebyla v prodeji a kterou výrobce sportovní 

obuvi vyvíjí za účelem uvedení na trh a přeje si ji otestovat na svých sponzorovaných či 

podporovaných Atletech (kteří s otestováním obuvi souhlasí) s ohledem na její bezpečnost a 

výkonnost předtím, než bude tato obuv dostupná v prodeji.   



„Stávající obuv" je Atletická obuv, která byla schválena Výkonným ředitelem (nebo jím 

pověřenou osobou) podle TP 5 platného před vstupem těchto Předpisů v platnost, nebo která 

byla používána před 1. lednem 2016, a která se považuje za vyhovující požadavkům těchto 

Předpisů, pokud tyto Předpisy nebo Výkonný ředitel (nebo jím pověřená osoba) nestanoví 

jinak.  

„Soutěžní plocha“ je prostor, ve kterém se atlet účastní a/nebo soutěží ve své disciplíně (což 

v případě soutěží mimo stadion znamená trať), včetně prostoru, kde se atlet pohybuje po 

skončení soutěže a v případě, že získá pódiové umístění, prostor vedoucí k pódiu, smíšená 

zóna, prostory pro tiskové konference a místo, kde se koná medailový ceremoniál nebo kola 

vítězů.  

„Nezávislý odborník“ je odborník v oboru biomechaniky nebo jiný odborník s odpovídající 

kvalifikací, kterého jmenuje Výkonný ředitel (nebo jím pověřená osoba), aby uplatňoval 

technické požadavky a protokoly pro schvalování Atletické obuvi stanovené v těchto 

Předpisech.  

„Nová obuv“ je Atletická obuv, která splňuje požadavky těchto Předpisů a kterou atlet poprvé 

použije na Povolené soutěži a která není Vývojovou obuví.  

„Ortopedická vložka“ je zdravotnická pomůcka předepsaná lékařem, která se vkládá do 

Atletické obuvi za účelem nápravy biomechanických problémů nohy nebo jiných zdravotních 

problémů atleta.  

„Kontrola obuvi“ je postup, kterým se kontroluje sportovní obuv podle článku 14.5 těchto 

Předpisů.  

„Kontrolor obuvi“ je vrchní rozhodčí, rozhodčí nebo jiný činovník soutěže, dobrovolník nebo 

činovník Světové atletiky, který je pověřen zajištěním ověřením Atletické obuvi během Kontroly 

obuvi.  

 „Zástupce Světové atletiky“ (Staff) je kterákoli osoba pracující pro Světovou atletiku, nebo 

najatá touto organizací, aby pro ni nebo jejím jménem vykonávala práci (včetně osob 

zaměstnaných nebo najatých ke spolupráci s Etickou jednotkou, není-li uvedeno jinak).  

„Rozcvičovací plocha“ je prostor, kde se atlet může před soutěží rozcvičit, trénovat a 

připravovat se na soutěž.  

"Akce světové atletické série" nebo "akce WAS" jsou Mistrovství světa v atletice, Halové 

mistrovství světa v atletice, Mistrovství světa štafet, Mistrovství světa U20 v atletice, 

Mistrovství světa v běhu na silnici, Mistrovství světa v závodní chůzi družstev a Mistrovství 

světa v krosu.  

 

 

  



1. Přehled  

1.1  Snahou těchto Předpisů je naplnit cíle článků 4.1 písm. a), c), d) a e) Ústavy a TP 5.2 

tím, že stanoví požadavky a postupy, podle nichž bude Atletická obuv používaná 

v Povolených soutěžích předkládána ke schválení Světovou atletikou.  

1.2  Aniž jsou dotčena konkrétní omezení a požadavky těchto Předpisů, jejich snahou je 

dosáhnout rovnováhy v dodržování těchto zásad:  

1.2.1  spravedlnost v rámci atletického sportu;  

1.2.2  opatření, která podporují zdraví a bezpečnost (včetně prevence zranění) atletů, 

na něž jsou kladeny vysoké fyzické a psychické nároky;  

1.2.3  výkony (včetně rekordů) v atletice jsou dosahovány díky nadřazenosti lidského 

úsilí nad technologiemi použitými v atletické obuvi a jejich pokroku (např. proto, 

aby byla umožněna smysluplná soutěž); a  

1.2.4  vědomí toho, že atleti si přejí soutěžit ve „vysoce kvalitní“, „inovativní“ a 

„špičkové“  Atletické obuvi.  

1.3  Důsledky zásad uvedených ve výše uvedeném Předpisu 1.2 se odrážejí v textu těchto 

Předpisů a vyplývají pouze z přezkumu Atletické obuvi Světovou atletikou. Tyto Předpisy 

budou i nadále přezkoumávány a čas od času aktualizovány tak, aby zohledňovaly 

neustále se vyvíjející technologie a další vývoj Atletické obuvi.  

 

2. Účel  

2.1  Účelem těchto Předpisů je:  

2.1.1  vytvořit transparentní, objektivní, použitelný a spravedlivý soubor požadavků a 

postupů;  

2.1.2  stanovit úkony, časové plány, kritéria a procesy použití a rozhodování a procesy 

při schvalování Atletické obuvi v Povolených soutěžích; a  

2.1.3  zajistit, aby všechny Příslušné osoby zapojené do těchto procesů a postupů 

dodržovaly Etický kodex.  

 

3. Platnost  

3.1  Tyto Předpisy jsou platné pro:  

3.1.1  všechny Povolené soutěže;  

3.1.2  všechny atlety, kteří se účastní Povolených soutěží, a  

3.1.3  všechny Příslušné osoby, včetně Činovníků Světové atletiky, Oblastních 

činovníků a Zástupců Světové atletiky.  

3.2  Bez omezení výše uvedeného:   

3.2.1  Atleti, kteří se účastní Povolených soutěží, budou dodržovat a respektovat tyto 

Předpisy; a 

  



3.2.2  je každá Členská federace odpovědná za aktivity a chování svých atletů během 

procesu podávání žádosti a rozhodování; a  

3.2.3 pokud je atlet nebo Členská federace pověřena podáváním informací, 

schvalováním žádostí či prováděním jakýchkoli úkonů na podle těchto Předpisů, 

musí jejich zástupci (včetně výrobců sportovního zboží, kteří je podporují nebo 

sponzorují) tyto Předpisy rovněž dodržovat. Jmenování zástupce však nezbavuje 

atleta nebo Členskou federaci povinnosti dodržovat tyto Předpisy a atlet je 

povinen zajistit, aby jeho zástupci (včetně výrobců sportovního zboží, kteří jej 

podporují nebo sponzorují) tyto Předpisy dodržovali.  

 

4. Bosé nohy a Atletická obuv  

4.1  Pokud atlet soutěží v Atletické obuvi, je jejím hlavním účelem poskytnout ochranu a 

stabilitu chodidel a zlepšit záběr.  

4.2  Není-li uvedeno jinak, musí veškerá Atletická obuv splňovat limity a požadavky 

stanovené v těchto Předpisech.  

 

5. Stávající obuv  

5.1  Stávající obuv není nutné předkládat Světové atletice k přezkumu podle těchto Předpisů 

a pokud o její přezkum nepožádá Výkonný ředitel Světové atletiky (nebo jím pověřená 

osoba), považuje se za schválenou Světovou atletikou.  

5.2  Pokud je Stávající obuv upravena na míru, musí být v souladu s Předpisem 7.  

5.3  Od 1. listopadu 2024 již nebude za schválenou Stávající obuv považována obuv s 

podrážkou, jejíž maximální tloušťka je větší, než je stanoveno v tabulce uvádějící 

tloušťku  podrážky v Příloze 3. Od tohoto data nebude taková obuv považována za 

schválenou a nelze ji používat při Povolených soutěžích.  

 

6. Nová obuv  

6.1  Veškerá Nová obuv, než je poprvé použita v Povolené soutěži, musí být schválena 

Světovou atletikou v souladu s postupem uvedeným v Příloze 1.  

6.2  Pokud je Nová obuv upravena na míru, musí splňovat podmínky uvedené v Předpisu 7.  

 

7. Obuv na míru, vložky a doplňky obuvi 

7.1  V Povolených soutěžích je povoleno nosit Obuv na míru za předpokladu, že:  

7.1.1  veškeré návrhy na úpravu Stávající nebo Nové obuvi na míru musí být 

předloženy ke schválení Světové atletice v souladu s postupem uvedeným v 

Příloze 1; a  

7.1.2  v rámci návrhu musí být rovněž předložen důvod (důvody) pro úpravu Stávající 

obuvi nebo Nové obuvi na míru;  

 



7.2  Následující úpravy ze zdravotních, případně bezpečnostních důvodů vždy podléhají 

souhlasu Výkonného ředitele Světové atletiky (nebo jím pověřené osoby) podle Předpisu 

7.1:  

7.2.1  změny konstrukce podrážky, případně maximální tloušťky podrážky vždy za 

předpokladu, že maximální tloušťka nepřesáhne hodnoty uvedené v Příloze 3;  

7.2.2  úpravu obuvi bez hřebů na obuv s hřeby lze provádět pouze u Stávající obuvi 

nebo Nové obuvi;  

7.2.3  výměna svršku Stávající obuvi nebo Nové obuvi za svršek z jiné Stávající obuvi 

nebo Nové obuvi, nebo přidání nového svršku;  

7.2.4  přidávání stélek, jiných vložek a doplňků do atletické obuvi, avšak pouze za 

těchto podmínek:  

a.  přidaná stélka nebo vložka je vyjímatelná Ortopedická vložka (tj. nesmí být 

trvale upevněna uvnitř obuvi); nebo  

b.  doplněk je podpatěnka nebo opatek (např. u skokanské obuvi), případně 

výztuha či upevňovací pásek přes nárt (např. u vrhačské obuvi);  

7.2.5  Aby se předešlo pochybnostem, použití ortopedické vložky, podpatěnky nebo 

opatku podle výše uvedeného Předpisu 7.2.4 se nezapočítává do maximální 

tloušťky podrážky uvedené v tabulce v Příloze 3. Přidávání veškerých dalších 

typů stélek, vložek či doplňků není povoleno.   

7.3  Aby se předešlo pochybnostem, změny barvy a/nebo vzhledu Stávající nebo Nové obuvi 

či polepení obuvi atletem (například polepení vnější strany vrhačské obuvi) nejsou 

považovány za úpravy na míru, jsou povoleny a nevyžadují schválení.  

7.4  Obuv na míru nemusí být volně dostupná v prodeji, jak je uvedeno v Předpisu 13 těchto 

Předpisů, neboť standardní model, na němž je úprava na míru provedena, dle těchto 

Předpisů dostupný ve volném prodeji být musí.  

 

8. Vývojová obuv  

8.1  Vývojovou obuv nelze použít v Povolené soutěži bez předchozího písemného souhlasu 

Světové atletiky v souladu s Přílohami 1 a 2.  

8.2  Je-li tato obuv schválena, může atlet nosit Vývojovou obuv po dobu maximálně 12 

měsíců počínaje datem, kdy atlet navrhne první použití Vývojové obuvi v Povolené 

soutěži. Vývojovou obuv lze používat pouze během následujících 12 měsíců.  

8.3  Jako Vývojová obuv se označuje:  

8.3.1  obuv, která nemusí být ve volném prodeji dle Předpisu 13; a  

8.3.2  obuv, jejíž použití není povoleno na závodech Světové atletické série a na 

olympijských hrách.  

  



9. Obuv na míru  

9.1  Obuv na míru není povolena v žádné Povolené soutěži.  

 

10. Technické požadavky na atletickou obuv  

10.1  Pokud to není výslovně písemně odsouhlaseno Výkonným ředitelem (nebo jím 

pověřenou osobou), musí mít veškerá Atletická obuv používaná v Povolených soutěžích 

podrážku o maximální tloušťce stanovené v tabulce v Příloze 3 dle měření v bodech 

uvedených dále v Předpisech 10.3 a 10.4. Pro upřesnění, do maximální tloušťky 

podrážky se nezapočítává tloušťka přidané stélky, jiné vložky nebo doplňku, které se do 

obuvi vkládají v souladu s Předpisem 7.  

10.2  Podrážka obuvi (včetně části pod patou atleta) může mít drážky, žebrování, vroubkování 

nebo výstupky, pokud jsou všechny zhotoveny ze stejného nebo podobného materiálu 

jako samotná základní podrážka.  

10.3  Tloušťka podrážky se měří ve středu atletovy přední části chodidla a ve středu paty 

sportovní obuvi jako vzdálenost mezi vnitřním horním povrchem a vnějším spodním 

povrchem, který je v kontaktu se zemí. Toto měření zahrnuje prvky uvedené výše - viz 

obrázek (a) níže:  

 

Obrázek (a) – Místa pro měření tloušťky podrážky 

 

 

10.4  Střed přední části chodidla atleta je středový bod boty na 75 % její vnitřní délky. Střed 

paty atleta je středový bod boty na 12 % její vnitřní délky. Viz Obr. (b) níže. U 

standardního vzorku obuvi pro obě pohlaví ve velikosti 42 (EUR) bude střed přední části 

chodidla atleta středový bod boty přibližně 203 mm od vnitřní strany obuvi a středový 

bod podpatku atleta bude středový bod boty přibližně 32 mm od vnitřní strany boty. 

Tloušťka podrážky mimo tyto body není pro účely splnění technických požadavků těchto 

Předpisů relevantní.  

 

  



Obr. (b) – Místa pro měření středu přední části chodidla a paty 

 

 

10.5  Světová atletika uznává, že Atletická obuv ve velikosti větší, než je standardní velikost 

vzorku, může mít nepatrně silnější podrážku než obuv standardní velikosti vzorku stejné 

značky a modelu, přičemž toto nepatrné zvýšení tloušťky podrážky lze přičíst na vrub 

pouze větší velikosti obuvi. Takovéto nepatrné zvýšení tloušťky podrážky není pro účely 

potvrzení souladu s těmito Předpisy významné.  

10.6  Až do dalšího oznámení, pokud nenastanou mimořádné okolnosti a pokud to Soutěžní 

komise výslovně písemně neschválí, veškerá Atletická obuv používaná v Povolených 

soutěžích:  

10.6.1 (s výjimkou případů, na které se vztahuje Předpis 10.6.3) nesmí obsahovat více 

než jednu pevnou konstrukci (např. plátek, destička apod.), ať už tato 

konstrukce probíhá po celé délce boty, nebo jen po její části;  

10.6.2  jediná pevná konstrukce uvedená v Předpisu 10.6.1 může mít více částí, avšak 

tyto části musí být umístěny v jedné rovině (tj. nesmí být umístěny nad sebou a 

nesmí se překrývat);  

10.6.3 může obsahovat jednu další pevnou konstrukci nebo jiný mechanismus (např. 

plátek, destička apod.) pouze v případě, že tato konstrukce slouží výhradně k 

upevnění hřebů k vnější spodní straně boty. Pro vyloučení jakýchkoliv 

pochybností, dodatečná pevná konstrukce pro upevnění hřebů nesmí být 

pokračováním pevné konstrukce uvedené v Předpisu 10.6.1;  

10.6.4  nesmí obsahovat žádnou vestavěnou „senzorovou nebo inteligentní“ 

technologii. To neznamená, že atlet nemůže mít jinde na těle či v ruce jiné 

senzory srdeční frekvence či měřiče rychlosti a vzdálenosti či krokoměry podle 

TP 6.4.4;  

10.6.5  musí mít podrážku o maximální tloušťce stanovené v tabulce v Příloze 3.  

 

 

 

 

 



11. Atletická obuv: tretry  

11.1  Podrážka obuvi (vč. části pod patou atleta) může být konstruována tak, aby bylo možno 

použít až 11 hřebů.  

11.2  Může být používán libovolný počet hřebů až do 11, ale celkový počet míst pro hřeby 

nesmí přesáhnout 11. 

11.3  Část hřebu vyčnívající z podrážky nebo z podpatku nesmí být delší než 9 mm (v hale 6 

mm), vyjma skoku do výšky a hodu oštěpem, kde nesmí být delší než 12 mm. Hřeb musí 

být proveden tak, že alespoň polovinou své délky bližší hrotu projde měrkou se 

čtvercovým otvorem o straně 4 mm. Pokud výrobce povrchu nebo správa stadionu 

požaduje menší rozměr, nebo nedovoluje určitý tvar hřebů, atleti musí být o této 

skutečnosti řádně informováni. Povrch (venkovní nebo vnitřní) musí být vhodný pro 

použití hřebů povolených podle tohoto Předpisu 11. 

11.4  U přespolních běhů mohou zvláštní předpisy nebo Techničtí delegáti povolit větší délku 

hřebů v závislosti na povrchu trati.  

 

12. Nezávislý odborník  

12.1  V souladu s těmito Předpisy bude mít Nezávislý odborník tyto povinnosti a pravomoci:  

12.1.1 kontrolovat, zda Atletická obuv fyzicky splňuje technické požadavky těchto 

Předpisů (což v případě potřeby může znamenat její rozřezání);  

12.1.2  přezkoumávat a hodnotit samotnou Stávající obuv, Novou obuv, Vývojovou 

obuv nebo Obuv na míru, případně jejich specifikace podle kritérií a požadavků 

stanovených v těchto Předpisech;  

12.1.3 spolupracovat s Výkonným ředitelem (nebo jím pověřenou osobou) ohledně 

zadání pro svou odbornou činnost;  

12.1.4  předkládat výsledky svých přezkumů a hodnocení Výkonnému řediteli (nebo jím 

pověřené osobě); a  

12.1.5 plnit další úkoly podle pokynů Výkonného ředitele (nebo jím pověřené osoby).  

 

13. Schéma dostupnosti Atletické obuvi   

13.1  Stávající obuv a Nová obuv musí být k dispozici v prodeji všem atletům, kteří se účastní 

Povolených soutěží.  

13.2  Pokud atlet navrhuje, že bude v Povolené soutěži používat Novou obuv, musí výrobce 

této Nové obuvi, pokud ji Světová atletika schválila v souladu s těmito Předpisy, dát obuv 

do prodeje nejpozději jeden měsíc před datem zahájení první Povolené soutěže, na níž 

atlet navrhuje, že bude Novou obuv používat, pokud se s Výkonným ředitelem (nebo jím 

pověřenou osobou) písemně nedohodne jinak.  

13.3  V souladu s výše uvedeným Předpisem 13.2 musí být Výkonnému řediteli (nebo jím 

pověřené osobě) oznámeno, kde a jakým způsobem je nebo bude Nová obuv k dispozici 

v prodeji během jejího schvalování v souladu s výše uvedeným Předpisem 6 a níže 

uvedenou Přílohou 1.  



13.4  Výkonný ředitel (nebo jím pověřená osoba) si může na základě písemné žádosti vyžádat 

od výrobce sportovní obuvi důkaz o tom, že Nová obuv je nebo bude k dispozici v prodeji.  

13.5  Postup při uplatňování Schématu dostupnosti obuvi je uveden v příloze 4.  

 

14. Dodržování pravidel  

14.1  Atleti mohou být dle uvážení pořadatele soutěže nebo Výkonného ředitele (nebo jím 

pověřené osoby) vyzváni k předložení obuvi ke kontrole kdykoli před, během nebo po 

skončení Povolené soutěže a bezprostředně před nebo bezprostředně po skončení své 

soutěže. Výkonný ředitel (nebo jím pověřená osoba) může zveřejnit další podrobnosti 

týkající se kontroly obuvi, které jsou v souladu s těmito Předpisy.  

14.2  Atlet, který je vyzván ke kontrole obuvi:  

14.2.1  musí dodržovat přiměřené pokyny Kontrolora obuvi (Shoe Control Officer) nebo 

jiné oprávněné osoby provádějící Kontrolu obuvi;  

14.2.2  může být kdykoliv vyzván;  

a.  aby prokázal, jakou Atletickou obuv nosí;  

b.  aby odevzdal svou Atletickou obuv Kontrolorovi obuvi za účelem kontroly 

parametrů (např. vyfotografováním, změřením apod.), jež budou zaslány 

Světové atletice k ověření; a  

14.2.3  musí po skončení soutěže odevzdat svou Atletickou obuv Vrchnímu rozhodčímu 

nebo Výkonnému řediteli (nebo jimi pověřené osobě) k dalšímu zkoumání a 

ověřování (které v případě potřeby může znamenat rozřezání Atletické obuvi). 

Atletická obuv bude odeslána k ověření Nezávislému odborníkovi a vrácena 

(pokud je to možné) atletovi v souladu s Předpisem 14.9.4.  

14.3  Pokud atlet dosáhne světového rekordu (dle ustanovení v SP 31 až 35), bude se na něj 

vztahovat postup podle Předpisu 14.2.  

14.4  Pokud atlet nedostane pokyn od Vrchního rozhodčího, aby odevzdal svou Atletickou 

obuv v souladu s Předpisy 14.5 až 14.7, musí mít svou Atletickou obuv v Rozcvičovacím 

prostoru, ve Svolavatelně a na Soutěžním ploše vždy u sebe a nesmí ji za žádných 

okolností dávat svému Podpůrnému týmu, ani ji házet do davu. Pro upřesnění, toto platí 

i poté, co atlet skončil vlastní soutěž, ale ještě se účastní dalších úkonů po jejím 

skončení.  

14.5 Pokud má Vrchní rozhodčí důvod se domnívat, že Atletická obuv nebo specifická 

technologie není v souladu s literou nebo duchem těchto Předpisů, může postupovat v 

souladu s Předpisy 14.6 a 14.7.  

14.6  Pokud před Povolenou soutěží nebo v jejím průběhu není zjištěn status Atletické obuvi 

nebo je jakkoli nejasný, může Vrchní rozhodčí dle svého uvážení povolit atletovi soutěžit, 

avšak po skončení soutěže musí být Atletická obuv předána Vrchnímu rozhodčímu podle 

článku 14.7 k dalšímu přezkoumání a kontrole Nezávislým odborníkem. Pokud Vrchní 

rozhodčí povolí atletovi soutěžit s výhradou tohoto Předpisu 14.6, bude výsledek 

dosažený atletem klasifikován jako „necertifikovaný“ („UNC TR5.2"). Pokud však již bylo 

prohlášeno, že Atletická obuv neodpovídá liteře nebo duchu těchto Předpisů, příslušný 

Vrchní rozhodčí bude co nejdříve postupovat v souladu s Předpisem 15.1.  



14.7  V souladu s Předpisem 14.5 může Vrchní rozhodčí požádat atleta, aby po skončení 

závodu neprodleně odevzdal Vrchnímu rozhodčímu obuv k dalšímu přezkoumání a 

kontrole Nezávislým odborníkem. Až do závěru přezkoumání a kontroly podle tohoto 

Předpisu 14.7 je používání této Atletické obuvi nebo technologie v Povolených soutěžích 

zakázáno. 

14.8  Pokud Vrchní rozhodčí využije své pravomoci dle Předpisu 14.6 a povolí atletovi start, 

avšak atlet má v úmyslu následně startovat v pozdějších kolech téže disciplíny nebo v 

dalších disciplínách během téže soutěže, Vrchní rozhodčí zajistí, aby měl atlet tuto 

Atletickou obuv ve všech dalších kolech soutěže k dispozici. Způsob, doba a podmínky, 

za kterých je atletovi obuv k dispozici během soutěže, jsou na uvážení Vrchního 

rozhodčího.  

14.9  Pro upřesnění, kromě výše uvedených pravomocí si Výkonný ředitel (nebo jím pověřená 

osoba), jednající v přiměřené míře, vyhrazuje právo:  

14.9.1  vydat písemný pokyn Vrchnímu rozhodčímu, aby jednal v souladu s Předpisy 

14.5, 14.6 a/nebo 14.7;  

14.9.2  kdykoli nařídit, aby atlet odevzdal svou Atletickou obuv Vrchnímu rozhodčímu k 

dalšímu přezkumu a kontrole;  

14.9.3  v případě, že Atletická obuv ještě nebyla předána nebo nebyla předmětem 

dalšího přezkumu a kontroly, požádat atleta, aby svou Atletickou obuv odevzdal 

Výkonnému řediteli (nebo jím pověřené osobě) k dalšímu přezkumu a kontrole; 

a  

14.9.4  náklady na zaslání Atletické obuvi k dalšímu přezkumu a kontrole Světové 

atletice nebo Nezávislému odborníkovi musí hradit pořadatel soutěže, který 

neprodleně zašle obuv na adresu uvedenou Výkonným ředitelem (nebo jím 

pověřenou osobou) a předloží kopii přepravních dokladů a sledovací číslo. 

Jakmile bude přezkum a kontrola ukončena, Světová atletika dle možností 

zajistí vrácení Atletické obuvi atletovi.  

 

15. Přestupky a sankce  

15.1  Atlet bude diskvalifikován, pokud:  

15.1.1  dle zjištění Vrchního rozhodčího nebo Kontrolora obuvi používá Atletickou obuv, 

která není v souladu s těmito Předpisy; nebo  

15.1.2  nedodrží příkaz nebo pokyn Vrchního rozhodčího dle těchto Předpisů; nebo  

15.1.3  se na požádání nepodřídí kontrole Atletické obuvi.  

15.2 Pokud atlet, který byl diskvalifikován podle Předpisu 15.1, již závodil, má pro něj 

diskvalifikace veškeré důsledky, které z diskvalifikace vyplývají, tedy jeho výkon je 

prohlášen za neplatný z důvodu nedodržení těchto Předpisů, ztratí veškeré tituly, 

ocenění, medaile, body a peněžní odměny za umístění v soutěži a za účast v soutěži.   

15.3  Pokud je zjištěno, že atlet nebo jeho zástupce (včetně výrobců sportovních potřeb, kteří 

jej podporují nebo sponzorují), případně Členská federace jednali proti liteře nebo duchu 

těchto Předpisů (včetně TP 5 platného před vstupem těchto Předpisů nebo jiných 

pravidel), pak si Výkonný ředitel (nebo jím pověřená osoba) vyhrazuje právo uplatnit 

řadu sankcí, mezi něž patří:  



15.3.1  udělení varování atletovi, případně Členské federaci;  

15.3.2  uložení pokuty atletovi, případně Členské federaci;  

15.3.3  diskvalifikace atleta a prohlášení jeho výkonu za neplatný z důvodu nedodržení 

těchto Předpisů, ztráta veškerých titulů, ocenění, medailí, bodů a peněžní 

odměny za umístění a účast v soutěži;  

15.3.4  prohlášení Stávající obuvi, Nové obuvi, Vývojové obuvi nebo Obuvi na míru za 

nevyhovující Předpisům;  

15.3.5  vyřazení Stávající obuvi, Nové obuvi nebo Vývojové obuvi ze seznamu obuvi, 

která byla schválena Světovou atletikou; a  

15.3.6  odložení schvalování dalších žádostí pro Stávající obuv, Novou obuv, 

Vývojovou obuv nebo Obuv na míru od konkrétního výrobce obuvi na 

přiměřenou dobu.  

15.4  Výkonný ředitel (nebo jím pověřená osoba) může dle vlastního uvážení sdělit, oznámit 

nebo jinak zveřejnit důvody pro udělení sankcí uplatněných podle tohoto Předpisu 15.  

15.5  Výkonný ředitel (nebo jím pověřená osoba) může kromě přijetí opatření podle těchto 

Předpisů postoupit jakékoli případné porušení těchto Předpisů Příslušnými osobami k 

řešení Etické jednotce Světové atletiky.  

15.6  Každé případné porušení těchto Předpisů Příslušnými osobami může být považováno 

za porušení Etického kodexu a kromě opatření přijatých podle Předpisu 14, případně 

Předpisu 15.3 může být předmětem vyšetřování a postihu ze strany Etické jednotky 

Světové atletiky v souladu s pravidly pro podávání zpráv, vyšetřování a stíhání (ne 

dopingovými) (Reporting, Investigation and Prosecution Rules (Non-Doping)) a 

případného řízení podle disciplinárních pravidel Disciplinary Tribunal Rules.  

 

  



PŘÍLOHA 1  

PROCES SCHVALOVÁNÍ NOVÉ OBUVI, VÝVOJOVÉ OBUVI NEBO OBUVI NA MÍRU  

1. Pokud se navrhuje, aby v Povolené soutěži byla používána Nová obuv, Vývojová obuv1 

nebo Obuv na míru2, příslušný výrobce sportovní obuvi, případně atlet (např. v situacích, 

kdy si atlet zajistí Obuv na míru bez spolupráce s výrobcem sportovní obuvi) musí vyplnit 

formulář se  specifikací Atletické obuvi a předložit jej Světové atletice. Tento formulář musí 

obsahovat následující informace:  

1.1  Značka výrobce sportovní obuvi a název boty/modelu;  

1.2  Velikost, rozměry, tloušťka podrážky, konstrukce včetně počtu a konstrukce 

destiček, technologie (včetně uvedení toho, zda obsahuje nějakou inteligentní, 

responsivní nebo adaptivní technologii), datum dostupnosti na trhu, fotografie, 

nákresy;  

1.3  Potvrzení, zda se jedná o Novou obuv, Vývojovou obuv nebo Obuv na míru; a  

1.4  Pokud se žádost týká Obuvi na míru dle Předpisu 7.2, pak je třeba doložit příslušné 

informace týkající se zdravotního stavu atleta a lékařské doporučení, zprávu nebo 

informace, které zdůvodňují nutnost přizpůsobení obuvi míru.  

2.  Na žádost Světové atletiky musí atlet3 nebo výrobce sportovní obuvi předložit vzorek Nové 

nebo Vývojové obuvi, případně Obuvi na míru k dalšímu přezkoumání Nezávislému 

odborníkovi.  

3.  Světová atletika vynaloží přiměřené úsilí, aby přezkoumání dokončila co nejdříve (pokud 

možno do 30 dnů od okamžiku, kdy Nezávislý odborník obuv obdržel).  

4.  Pokud bude Nová nebo Vývojová obuv schválena, Světová atletika ji zařadí na veřejný 

seznam schválené Atletické obuvi. Obuv na míru na seznamu uvedena nebude, protože 

úpravy jsou provedeny na Stávající obuvi nebo Nové obuvi, která je považována za 

schválenou, viz Předpis 7. 

5.  S výjimkou Vývojové obuvi platí, že jakmile se nová obuv objeví na seznamu zveřejněném 

Světovou atletikou, lze ji používat v Povolených soutěžích, avšak nikoli dříve. Období, kdy 

lze Vývojovou obuv používat, je uvedeno v Příloze 2.  

6.  Světová atletika si vyhrazuje právo zavést taková opatření týkající se praktického 

provádění schvalovacího postupu, která považuje za vhodná, včetně použití technologií 

(např. jedinečných kódů, certifikační značky atd.), jejichž dodržování bude součástí těchto 

Předpisů.  

7.  Světová atletika si vyhrazuje právo kdykoli vyřadit schválenou Atletickou obuv ze 

zveřejněného seznamu, pokud přestane splňovat podmínky těchto Předpisů.  

 

 

  

 
1 V případě Vývojové obuvi je navíc nutné dodržet postup a informace uvedené v Příloze 2 
2 Pokud si atlet nechá upravit svou Atletickou obuv bez účasti výrobce, je podle Předpisu 7 odpovědný za získání 
souhlasu Světové atletiky s touto úpravou.  
3 Viz poznámka pod čarou č. 2 



PŘÍLOHA 2  

VÝVOJOVÁ OBUV  

1.  U Vývojové obuvi musí výrobce sportovní obuvi současně s předložením specifikace 

podle Přílohy 1 vyplnit a předložit vzorový formulář (Development Shoe Form) pro 

vývojovou obuv s následujícími informacemi:  

1.1 Značka výrobce sportovní obuvi a název nebo číslo boty/modelu;  

1.2 Seznam obsahující data a názvy první a všech následujících soutěží, na kterých 

sponzorovaný nebo podporovaný atlet navrhuje použití Vývojové obuvi v průběhu 

12 měsíců od data prvního použití Vývojové obuvi;  

1.3 Čitelný kód (tj. takový, který lze naskenovat nebo který funguje jako odkaz), jenž je 

jedinečný pro Vývojovou obuv a může být buď vložen na viditelné místo v botě nebo 

na ní, nebo poskytnut tento kód atletovi v papírové podobě nebo na telefonu, aby jej 

mohl předložit činovníkům závodu. Kód má sloužit k zobrazení formuláře 

Development Shoe Form nebo informací v něm obsažených;  

1.4 Potvrzení termínu, do kterého výrobce sportovní obuvi uvede finální verzi Vývojové 

obuvi na trh (tj. kdy se Vývojová obuv stane Novou obuví), viz odstavec 5 níže.  

2. Veškeré změny v seznamu soutěží uvedených ve formuláři Development Shoe Form musí 

být Světové atletice sděleny písemně a dodány spolu s aktualizovaným formulářem 

Development Shoe Form.  

3. V případě schválení zveřejní Světová atletika na svých internetových stránkách seznam 

schválené Vývojové obuvi s uvedením data, od kterého lze vývojovou obuv používat, a 

data ukončení platnosti schválení. Nebudou zveřejňovány žádné technické nebo 

patentem chráněné informace patřící výrobci sportovní obuvi.  

4. Po uplynutí doby platnosti nebo v případě, že používání Vývojové obuvi skončí před 

uplynutím doby platnosti, Atletická obuv již dále nesplňuje podmínky pro Vývojovou obuv 

a může být nadále používána pouze v případě, že se podle odstavce 5.2 níže výrobce 

sportovní obuvi rozhodne navrhnout Vývojovou obuv jako Novou obuv. Vývojová obuv 

bude po uplynutí doby platnosti nebo od data, kdy se přestane používat, vyřazena ze 

seznamu schválené obuvi.  

5. Pokud se výrobce sportovní obuvi rozhodne:  

5.1  nepokračovat s Vývojovou obuví, takže tato obuv nebude k dispozici v prodeji nebo 

nesplní podmínky Schématu dostupnosti, pak si Světová atletika vyhrazuje právo 

vyžádat si od výrobce sportovní obuvi další informace týkající se ukončení užívání 

Vývojové obuvi;  

5.2  přistoupit k výrobě definitivní verze Vývojové obuvi (tj. obuv úspěšně projde testy 

výkonnosti a bezpečnosti atd.), pak bude Vývojová obuv považována za Novou 

obuv a bude vyžadovat písemné schválení Světovou atletikou v souladu s 

Předpisem 6 těchto Předpisů (tj. že definitivní verze Vývojové obuvi splňuje 

podmínky stanovené v těchto Předpisech), přičemž budou zdůrazněny veškeré 

změny, nebo bude potvrzeno, že na Vývojové obuvi žádné změny provedeny nebyly.  

6.  Světová atletika si vyhrazuje právo zavést taková opatření týkající se praktického 

provádění schvalovacího postupu, která považuje za vhodná, včetně použití technologií 

(např. jedinečných kódů, certifikační značky atd.), jejichž dodržování bude součástí těchto 

Předpisů.   



PŘÍLOHA 3 

Tabulka uvádějící tloušťku podrážek platná od 1. listopadu 2024  

Disciplína  Maximální tloušťka 
podrážky (dle Předpisu 
10.6) 

Další podmínky/Poznámky 

Běhy na dráze včetně 
překážkových běhů a 
steeplechase  

20 mm s hřeby nebo bez 
hřebů 

U štafet se předpis vztahuje 
na vzdálenost jednotlivého 
úseku, který běží každý 
závodník.  
Pro závody v chůzi na dráze 
je maximální tloušťka 
podrážky stejná jako pro 
silniční závody. 

Disciplíny v poli  20 mm s hřeby nebo bez 
hřebů 

U všech skoků odrážka ve 
středu přední části chodidla 
atleta nesmí být vyšší než 
podrážka ve středu paty 
atleta dle Předpisů 10.3 a 
10.4 (tj. ve středu boty na 12 
% a 75 % vnitřní délky boty). 

Závody na silnici (silniční 
běhy a chůze na silnici)  

40 mm  

Přespolní běhy Tretry 20 mm, obuv bez 
hřebů 40 mm 

Atleti mohou používat obuv 
s hřeby nebo bez hřebů 
(např. silniční obuv). Pokud 
používají tretry, maximální 
tloušťka podrážky nesmí 
přesáhnout 20 mm. V 
případě silniční obuvi nesmí 
maximální tloušťka podrážky 
přesáhnout 40 mm. 

Horské a trailové běhy Bez omezení  

 

Důležitá poznámka: Podle Předpisu 5.3 s platností od 1. listopadu 2024 Stávající obuv, u níž 

je tloušťka podrážky větší, než maximální tloušťka uvedená v tabulce výše, již nebude 

považována za schválenou a nelze ji používat v Povolených soutěžích.  

  



PŘÍLOHA 4  

SCHÉMA DOSTUPNOSTI ATLETICKÉ OBUVI  

1.  Atletickou obuv lze zakoupit prostřednictvím prodejních kanálů výrobce sportovní obuvi, 

kam patří maloobchodní prodej (kamenné prodejny), webové stránky nebo aplikace 

značky a e-shop (včetně možnosti předobjednávek, které musí trvat alespoň jeden měsíc).  

2.  Ačkoli se má za to, že Stávající obuv již splňuje požadavek dostupnosti v prodeji, Světová 

atletika může od výrobce sportovní obuvi požádat o prokázání její dostupnosti.  

3.  Při žádosti o schválení Nové obuvi musí výrobce sportovní obuvi poskytnout informace o 

její dostupnosti (tzn. kde a jak ji lze zakoupit), přičemž obuv musí být dostupná nejméně 

jeden měsíc před začátkem Povolené soutěže.  

4.  Pokud požadované informace nebudou poskytnuty, obuv nebude schválena a nebude 

zahrnuta do seznamu schválené obuvi. Novou obuv nelze používat, pokud není uvedena 

na schváleném seznamu.  

5.  Dostupnost Nové obuvi, která je k dispozici v prodeji, je podmíněna skladovými zásobami 

(včetně zásob obuvi různých velikostí), možnostmi dodavatelského řetězce a dodacími 

lhůtami. Výrobce sportovní obuvi není povinen doplňovat zásoby Atletické  obuvi, která 

byla k dispozici v prodeji, ale je již vyprodána.  

6.  Pokud Nová obuv není dostupná (z důvodu vyprodání skladových zásob, ukončení 

výrobní řady, problémů v dodavatelském řetězci či dodacími lhůtami), atlet, který si přeje 

zakoupit Novou obuv, může vyčkat, až příslušný výrobce sportovní obuvi bude schopen 

doplnit zásoby Nové obuvi, nebo zakoupit alternativní Stávající obuv nebo Novou obuv, 

která k dispozici v prodeji je.  

7.  Světová atletika bude provádět kontrolu tak, že požádá výrobce sportovní obuvi o 

poskytnutí důkazu, že Atletická obuv je/byla k dispozici v prodeji.   

8.  Pokud je předložen důkaz, že Atletická obuv je/byla k dispozici v prodeji, není třeba 

podnikat žádné další kroky.  

9.  Pokud důkaz není předložen, Atletická obuv není považována za vyhovující a v takovém 

případě:  

a.  je Atletická obuv vyřazena ze seznamu Schválené obuvi;  

b.  toto opatření je oznámeno Členským federacím/atletům; a  

c.  výsledky dosažené atlety, kteří používali takovou obuv, budou odpovídajícím 

způsobem označeny jako "UNC TR5.2" (necertifikované).  

10.  Pokud výrobce sportovní obuvi není schopen předložit důkaz o dostupnosti Nové obuvi, 

Světová atletika může schválení Nové obuvi odebrat do doby, kdy výrobce předloží 

požadovaný důkaz o tom, že je Nová obuv dostupná v prodeji.  

11.  Výkonný ředitel Světové atletiky (nebo jím pověřená osoba) může na základě písemné 

žádosti Světové federace výrobců sportovního zboží (World Federation of the Sporting 

Goods Industry) dočasně upustit od vymáhání některé nebo všech podmínek uvedených 

v této Příloze 4, pokud nastanou okolnosti, jež jsou mimo přiměřenou kontrolu odvětví 

výroby sportovního zboží a které znemožňují odvětví výroby sportovního zboží uvést 

Novou obuv na trh v souladu s touto Přílohou 4, za předpokladu, že výrobci sportovního 

zboží k tomu dle názoru Výkonného ředitele Světové atletiky (nebo jím pověřené osoby) 

vyvinuli patřičné úsilí. 


